
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 1 de 02/01/2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, tendo em vista o art. 38, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação
dada pela Lei n.º 9.527, de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Revogar a Portaria nº 445, de 8 de junho de 2021, do Reitor pro tempore da UFGD, a qual
designava o servidor Gianfranco Sganzerla como substituto do Chefe da Divisão de Esportes e Ações
Comunitárias - DIESP/COFIC/PROAE (FG-1).

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 1 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 2 de 02/01/2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, considerando as disposições do art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o
que consta do Processo nº 23005.036351/2022-28, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor LUAN CARLOS SANTOS SILVA, Matrícula/SIAPE nº
2279538, Professor do Magistério Superior, CPF nº xxx.838.xxx-28, no período de 1º de fevereiro de 2023 a 31
de janeiro de 2024, para realizar Pós-Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Transferência de
Tecnologia, do Instituto de Ciencias Aplicadas y Tecnología – ICAT, da Universidad Nacional Autónoma de
México - UNAM), na Cidade do México, México e do Instituto Complutense de Estudios Internacionales –
ICEI, da Universidad Complutense de Madrid - UCM, na cidade de Madrid, Espanha, previsto no Plano
Plurianual de Capacitação Docente da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia – FACE,
aprovado pela Resolução/ FACE nº 143, de 4 de agosto de 2022, e pela Resolução/ FACE nº 235, de 7 de
dezembro de 2022.

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 2 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 3 de 02/01/2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, considerando as disposições do art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o
que consta do Processo nº 23005.036336/2022-80, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora MARIA REGINA TOCCHETTO DE OLIVEIRA,
Matrícula/SIAPE nº 1214926, Professora do Magistério Superior, CPF nº xxx.390.xxx-25, no período de 1º de
fevereiro de 2023 a 31 de janeiro de 2024, para realizar Pós-Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Artes
Cênicas - PPGAC, da Universidade Federal do Rio Grande do Sul - UFRGS, na cidade de Porto Alegre/RS,
previsto no Plano Plurianual de Capacitação Docente da Faculdade de Comunicação, Artes e Letras – FALE,
aprovado pela Resolução/FALE nº 149, de 3 de agosto de 2022, e pela Resolução/FALE nº 249, de 15 de
dezembro de 2022.

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 3 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 4 de 02/01/2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, considerando as disposições do art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o
que consta do Processo nº 23005.036620/2022-56, RESOLVE:

Autorizar o afastamento do servidor MICHEL MAUCH ROSA, Matrícula/SIAPE nº 2235229,
Professor do Magistério Superior, CPF nº xxx.848.xxx-21, no período de 1º de fevereiro de 2023 a 31 de janeiro
de 2027, para realizar Doutorado no Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas, da Universidade de São
Paulo - USP, na cidade de São Paulo/SP, previsto no Plano Plurianual de Capacitação Docente da Faculdade de
Comunicação, Artes e Letras – FALE, aprovado pela Resolução/FALE nº 149, de 3 de agosto de 2022, e pela
Resolução/FALE nº 249, de 15 de dezembro de 2022.

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 4 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 5 de 02/01/2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, considerando as disposições do art. 96-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e o
que consta do Processo nº 23005.034509/2022-25, RESOLVE:

Autorizar o afastamento da servidora VERÔNICA GRONAU LUZ, Matrícula/SIAPE nº
1124679, Professora do Magistério Superior, CPF nº xxx.054.xxx-05, no período de 16 de fevereiro de 2023 a
31 de dezembro de 2023, para realizar Pós-Doutorado no Programa de Pós-Graduação Interdisciplinar em
Direitos Humanos, da Universidade Federal de Goiás - UFG, na cidade de Goiânia/GO, previsto no Plano
Plurianual de Capacitação Docente da Faculdade de Ciências da Saúdes – FCS, aprovado pela Resolução/FCS
ad referendum nº 93, de 8 de agosto de 2022, e pela Resolução/FCS nº 300, de 25 de novembro de 2022.

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 5 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 7 de 02/01/2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, e no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria nº 445,
de 1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art.
25 do Estatuto da UFGD, RESOLVE:

Art. 1º Alterar a lotação da FG-1 situada na Divisão de Esportes - DIESP/COFIC/PROAE para a
Divisão de Formação e Apoio Acadêmico - DIFAP/COFIC/PROAE.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 3 de janeiro de 2023.

Profª. Cláudia Gonçalves de Lima

Página 6 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 8 de 02/01/2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, de acordo com a Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei nº 12.863,
de 24 de setembro de 2013, com a Portaria MEC nº 554, de 20 de junho de 2013, com a Resolução COUNI nº
007, de 20 de março de 2014, e com a Portaria Normativa/RTR/UFGD nº 5, de 13 de outubro de 2022,
RESOLVE:

Art. 1º Retificar a Progressão Funcional do servidor RODRIGO KELSON SILVA REZENDE,
Matrícula/SIAPE nº 1638850, Professor do Magistério Superior, constante no art. 14 da Portaria nº 570, de 2 de
agosto de 2022, do Reitor UFGD, processo nº 23005.014678/2022-49, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 14. Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado,
nível III, para a Classe D - Professor Associado, nível IV, a partir de 14 de julho de 2022” (...); passe a constar:
“Art. 14. Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível III, para a Classe D -
Professor Associado, nível IV, a partir de 10 de julho de 2022” (...).

Art. 2º Retificar a Progressão Funcional do servidor THIAGO LEANDRO VIEIRA
CAVALCANTE, Matrícula/SIAPE nº 3582561, Professor do Magistério Superior, constante no art. 7º da
Portaria nº 570, de 2 de agosto de 2022, do Reitor UFGD, processo nº 23005.014094/2022-73, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 7º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
III, para a Classe C - Professor Adjunto, nível IV, a partir de 14 de julho de 2022” (...); passe a constar: “Art. 7º
Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível III, para a Classe C - Professor
Adjunto, nível IV, a partir de 4 de julho de 2022” (...).

Art. 3º Retificar a Progressão Funcional do servidor ETIENNE BIASOTTO, Matrícula/SIAPE nº
1955535, Professor do Magistério Superior, constante no art. 10 da Portaria nº 570, de 2 de agosto de 2022, do
Reitor UFGD, processo nº 23005.013941/2022-82, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 10. Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado,
nível I, para a Classe D - Professor Associado, nível II, a partir de 14 de julho de 2022” (...); passe a constar:
“Art. 10. Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível I, para a Classe D -
Professor Associado, nível II, a partir de 4 de julho de 2022” (...).

Art. 4º Retificar a Progressão Funcional do servidor LUÍS CÉSAR CASTRILLON MENDES,
Matrícula/SIAPE nº 1968879, Professor do Magistério Superior, constante no art. 3º da Portaria nº 570, de 2 de
agosto de 2022, do Reitor UFGD, processo nº 23005.013653/2022-28, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 3º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
I, para a Classe C - Professor Adjunto, nível II, a partir de 14 de julho de 2022” (...); passe a constar: “Art. 3º

Página 7 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível I, para a Classe C - Professor Adjunto,
nível II, a partir de 14 de maio de 2022” (...).

Art. 5º Retificar a Progressão Funcional do servidor ROBSON LEAL DA SILVA,
Matrícula/SIAPE nº 1639075, Professor do Magistério Superior, constante no art. 14 da Portaria nº 570, de 2 de
agosto de 2022, do Reitor UFGD, processo nº 23005.013375/2022-17, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 14. Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado,
nível III, para a Classe D - Professor Associado, nível IV, a partir de 14 de julho de 2022” (...); passe a constar:
“Art. 14. Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível III, para a Classe D -
Professor Associado, nível IV, a partir de 25 de junho de 2022” (...).

Art. 6º Retificar a Progressão Funcional da servidora CLAUDIA REGINA TINÓS PEVIANI,
Matrícula/SIAPE nº 1300550, Professora do Magistério Superior, constante no art. 6º da Portaria nº 570, de 2 de
agosto de 2022, do Reitor UFGD, processo nº 23005.013069/2022-72, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
II, para a Classe C - Professor Adjunto, nível III, a partir de 14 de julho de 2022” (...); passe a constar: “Art. 6º
Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível II, para a Classe C - Professor Adjunto,
nível III, a partir de 18 de novembro de 2020” (...).

Art. 7º Retificar a Progressão Funcional da servidora VIVIAN DOS SANTOS CALIXTO,
Matrícula/SIAPE nº 2140729, Professora do Magistério Superior, constante no art. 3º da Portaria nº 570, de 2 de
agosto de 2022, do Reitor UFGD, processo nº 23005.012506/2022-31, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 3º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
I, para a Classe C - Professor Adjunto, nível II, a partir de 14 de julho de 2022” (...); passe a constar: “Art. 3º
Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível I, para a Classe C - Professor Adjunto,
nível II, a partir de 26 de julho de 2021” (...).

Art. 8º Tornar sem efeito a Retificação nº 25, de 7 de julho de 2022, a qual retifica a data da
Progressão Funcional do servidor DANIEL TRAINA GAMA, Matrícula/SIAPE nº 2226719, Professor do
Magistério Superior, constante no art. 4º da Portaria nº 393, de 15 de junho de 2022, do Reitor em exercício da
UFGD, processo nº 23005.011704/2022-87

Art. 9º Retificar a Progressão Funcional da servidora NAUK MARIA DE JESUS,
Matrícula/SIAPE nº 1336897, Professora do Magistério Superior, constante no art. 4º da Portaria nº 403, de 21
de junho de 2022, do Reitor pro tempore da UFGD, processo nº 23005.011463/2022-76, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 4º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado,
nível III, para a Classe D - Professor Associado, nível IV, a partir de 9 de junho de 2022” (...); passe a constar:
“Art. 4º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível III, para a Classe D -
Professor Associado, nível IV, a partir de 21 de fevereiro de 2022” (...).

Página 8 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Art. 10. Retificar a Progressão Funcional do servidor MABIO SILVAN JOSE DA SILVA,
Matrícula/SIAPE nº 2399861, Professor do Magistério Superior, constante no art. 3º da Portaria nº 334, de 20 de
maio de 2022, do Reitor pro tempore da UFGD, processo nº 23005.010874/2022-44, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 3º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
I, para a Classe C - Professor Adjunto, nível II, a partir de 12 de maio de 2022” (...); passe a constar: “Art. 3º
Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível I, para a Classe C - Professor Adjunto,
nível II, a partir de 11 de maio de 2022” (...).

Art. 11. Retificar a Progressão Funcional da servidora MORGANA DE FÁTIMA AGOSTINI
MARTINS, Matrícula/SIAPE nº 1620398, Professora do Magistério Superior, constante no art. 14 da Portaria nº
570, de 2 de agosto de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.010298/2022-35, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 14. Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado,
nível III, para a Classe D - Professor Associado, nível IV, a partir de 14 de julho de 2022” (...); passe a constar:
“Art. 14. Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível III, para a Classe D -
Professor Associado, nível IV, a partir de 28 de março de 2022” (...).

Art. 12. Retificar a Progressão Funcional do servidor EDSON LUCAS DOS SANTOS,
Matrícula/SIAPE nº 1604227, Professor do Magistério Superior, constante no art. 6º da Portaria nº 684, de 25 de
agosto de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.010098/2022-82, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado,
nível III, para a Classe D - Professor Associado, nível IV, a partir de 11 de agosto de 2022” (...); passe a
constar: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível III, para a Classe D
- Professor Associado, nível IV, a partir de 25 de julho de 2022” (...).

Art. 13. Retificar a Progressão Funcional do servidor NELSON LUÍS DE CAMPOS
DOMINGUES, Matrícula/SIAPE nº 1629135, Professor do Magistério Superior, constante no art. 6º da Portaria
nº 393, de 15 de junho de 2022, do Reitor em exercício da UFGD, processo nº 23005.010090/2022-16, conforme
abaixo:

I – Onde consta: “Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado,
nível III, para a Classe D - Professor Associado, nível IV, a partir de 9 de junho de 2022” (...); passe a constar:
“Art. 6º Conceder Progressão Funcional da Classe D – Professor Associado, nível III, para a Classe D -
Professor Associado, nível IV, a partir de 7 de maio de 2022” (...).

Art. 14. Retificar a Progressão Funcional do servidor FILIPE BITTENCOURT FIGUEIREDO,
Matrícula/SIAPE nº 2395919, Professor do Magistério Superior, constante no art. 2º da Portaria nº 393, de 15 de
junho de 2022, do Reitor em exercício da UFGD, processo nº 23005.010033/2022-37, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 2º Conceder Progressão Funcional da Classe B – Professor Assistente,
nível I, para a Classe B - Professor Assistente, nível II, a partir de 9 de junho de 2022” (...); passe a constar:

Página 9 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

“Art. 2º Conceder Progressão Funcional da Classe B – Professor Assistente, nível I, para a Classe B - Professor
Assistente, nível II, a partir de 29 de maio de 2022” (...).

Art. 15. Retificar a Progressão Funcional da servidora VERÔNICA GRONAU LUZ,
Matrícula/SIAPE nº 1124679, Professora do Magistério Superior, constante no art. 4º da Portaria nº 334, de 20
de maio de 2022, do Reitor pro tempore da UFGD, processo nº 23005.009339/2022-41, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 4º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
II, para a Classe C - Professor Adjunto, nível III, a partir de 12 de maio de 2022” (...); passe a constar: “Art. 4º
Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível II, para a Classe C - Professor Adjunto,
nível III, a partir de 7 de maio de 2022” (...).

Art. 16. Retificar a Progressão Funcional do servidor BRUNO PASSOS PIZZI, Matrícula/SIAPE
nº 3182088, Professor do Magistério Superior, constante no art. 1º da Portaria nº 393, de 15 de junho de 2022, do
Reitor em exercício da UFGD, processo nº 23005.008757/2022-11, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 1º Conceder Progressão Funcional da Classe A – Professor Adjunto, nível
I, para a Classe A - Professor Adjunto, nível II, a partir de 9 de junho de 2022” (...); passe a constar: “Art. 1º
Conceder Progressão Funcional da Classe A – Professor Adjunto, nível I, para a Classe A - Professor Adjunto,
nível II, a partir de 25 de março de 2022” (...).

Art. 17. Retificar a Progressão Funcional do servidor FABIO DE OLVEIRA RIUTO,
Matrícula/SIAPE nº 01984986, Professor do Magistério Superior, constante no art. 1º da Portaria nº 570, de 2 de
agosto de 2022, do Reitor da UFGD, processo nº 23005.008269/2022-11, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 1º Conceder Progressão Funcional da Classe A – Professor Auxiliar, nível
I, para a Classe A - Professor Auxiliar, nível II, a partir de 14 de julho de 2022” (...); passe a constar: “Art. 1º
Conceder Progressão Funcional da Classe A – Professor Auxiliar, nível I, para a Classe A - Professor Auxiliar,
nível II, a partir de 31 de agosto de 2017” (...).

Art. 18. Retificar a Progressão Funcional do servidor FABIANO COELHO, Matrícula/SIAPE nº
2753736, Professor do Magistério Superior, constante no art. 3º da Portaria nº 393, de 15 de junho de 2022, do
Reitor em exercício da UFGD, processo nº 23005.007970/2022-13, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 3º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
II, para a Classe C - Professor Adjunto, nível III, a partir de 09 de junho de 2022” (...); passe a constar: “Art. 3º
Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível II, para a Classe C - Professor Adjunto,
nível III, a partir de 26 de fevereiro de 2022” (...).

Art. 19. Retificar a Progressão Funcional do servidor Braz Pinto Junior, Matrícula/SIAPE nº
1801868, Professor do Magistério Superior, constante no art. 5º da Portaria nº 393, de 15 de junho de 2022, do
Reitor em exercício da UFGD, processo nº 23005.007809/2022-31, conforme abaixo:

Página 10 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

I – Onde consta: “Art. 5º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
III, para a Classe C - Professor Adjunto, nível IV, a partir de 09 de junho de 2022” (...); passe a constar: “Art. 5º
Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível III, para a Classe C - Professor
Adjunto, nível IV, a partir de 20 de abril de 2022” (...).

Art. 20. Retificar a Progressão Funcional da servidora CRISTIANE STORCK SCHWALM,
Matrícula/SIAPE nº 2383920, Professora do Magistério Superior, constante no art. 2º da Portaria nº 279, de 28
de abril de 2022, do Reitor pro tempore da UFGD, processo nº 23005.006284/2022-17, conforme abaixo:

I – Onde consta: “Art. 2º Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível
I, para a Classe C - Professor Adjunto, nível II, a partir de 14 de abril de 2022” (...); passe a constar: “Art. 2º
Conceder Progressão Funcional da Classe C – Professor Adjunto, nível I, para a Classe C - Professor Adjunto,
nível II, a partir de 3 de abril de 2022” (...).

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 11 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 9 de 02/01/2023

A VICE-REITORA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 445, de
1º de julho de 2022, publicada no DOU nº 124, de 4 de julho de 2022, seção 2, página 38 e pelo § 3º do art. 25
do Estatuto da UFGD, nos termos do art. 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor WILLYAM ROGER PADILHA BARROS, Matrícula/SIAPE nº
1253134, Professor do Magistério Superior, para exercer o encargo de Vice-Coordenador do Programa de Pós-
Graduação – Mestrado em Química/FACET, com mandato no período de 24 de janeiro de 2023 a 23 de janeiro
de 2025.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 24 de janeiro de 2023.

Prof.ª Cláudia Gonçalves de Lima

Página 12 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

2.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 1 de 02/01/2023

OPRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃOEM EXERCÍCIOda Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria RTR
nº979, de 02/12/2022, e considerando o disposto no Edital de Abertura PROGRAD nº 22/2021 e o Edital de
Homologação PROGRAD nº 03/2022,RESOLVE:

I -Prorrogar pelo período de01/01/2023a30/04/2023o prazoparaconclusão dosPlanos deTrabalho
PROLICEN/UFGD2022inseridos noAnexo I.

II - Informar que osPlanos deTrabalho mencionados no Anexo I serão desenvolvidos de forma
voluntária,nãohavendocompensação financeira pelo exercício das atividades.

Cristiano Rodrigues Fernandes

Pró-Reitor de Ensino de Graduação em exercício

Página 13 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Anexo I - Informações dos projetos que terão prazo prorrogado para conclusão dosPlanos de
Trabalho -PROLICEN 2022

UA
Professor
(a)

Título do Projeto
Título do Plano
de Trabalho

Curso do
aluno

Acadêmico Condição

FACET
Irene
Magalhães
Craveiro

Explorando
identidades associadas
aos números de
Stirling e Catalan
generalizados e os
números de Fibonacci
e Pell via funções
especiais e equações
de diferenças

Uma história do
ensino de
matemática no
município de
Dourados - MS
(1951-1970)

Matemática
Wine
Carolini
Silveira Silva

Voluntária

FACET
Irene
Magalhães
Craveiro

Explorando
identidades associadas
aos números de
Stirling e Catalan
generalizados e os
números de Fibonacci
e Pell via funções
especiais e equações
de diferenças

Análise de Livro
Didático: um
olhar na
apresentação do
conteúdo de
Lógica
Matemática

Matemática

Maria
Eduarda
Valença de
França

Voluntária

Página 14 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

3.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 12 de 15/12/2022

*Republicado por conter incorreções no documento anteriormente publicado.

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO EM EXERCÍCIOda Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria RTR nº
979, de 02/12/2022, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de 25/10/2018, publicada no DOU nº
207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD), referente ao período: 04/11/2022 a 03/12/2022.

Cristiano Rodrigues Fernandes

Pró-Reitor de Ensino de Graduação em Exercício

Página 15 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 12 DE 15 DE
DEZEMBRO DE 2022

Período:04/11/2022 a 03/12/2022
Informações de publicação no DOU n. 229, de 7/12/2021, seção nº 03, p. 132

Universidad del Norte-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARIA
GABRIELA
PEREIRA
SOUZA
ARNEZ

XXX.361.621-XX 01/07/2014 06/12/2019 09/12/2020 07/11/2022
Livro:1-REVAL
Folha:19
Registro:19

MICHAEL
HENRIQUE
ALEXANDRE

XXX.001.291-XX 01/12/2012 06/12/2017 19/12/2017 07/11/2022
Livro:1-REVAL
Folha:17
Registro:17

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONOMIA - BACHARELADO e-MEC:15853

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNA
ARTEAGA
RAU

XXX.606.361-XX 01/02/2016 18/06/2022 17/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:166
Registro:10966

ESTEVÃO
HONORATO
LEMES DE
PAULA

XXX.472.352-XX 10/02/2014 18/06/2022 17/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:167
Registro:10967

Página 16 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

HENRIQUE
GARCIA
GOMES

XXX.195.821-XX 17/03/2015 18/06/2022 17/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:168
Registro:10968

JOSÉ
VINÍCIUS
DOS
SANTOS
ZANZI

XXX.025.271-XX 06/03/2017 18/06/2022 17/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:169
Registro:10969

HEVELIN
FERNANDES
ROMEIRO

XXX.428.101-XX 26/01/2016 18/06/2022 17/10/2022 23/11/2022
Livro:56-GRAD
Folha:13
Registro:11013

PEDRO
HENRIQUE
DE SOUZA
MENEZES
DA COSTA

XXX.368.421-XX 25/07/2016 27/07/2022 17/10/2022 23/11/2022
Livro:56-GRAD
Folha:14
Registro:11014

Curso:ANTROPOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JOALISSON
OLIVEIRA
ARAUJO

XXX.488.925-XX 13/03/2019 18/04/2022 31/10/2022 11/11/2022 016102
Livro:13-MEST
Folha:31
Registro:2431

Curso:ARTES CÊNICAS - LICENCIATURA e-MEC:121336

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JONATHAS
FERNANDO
PERRENOUD
LINDOLPHO

XXX.483.008-XX 14/03/2017 29/11/2021 10/11/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:177
Registro:10977

Curso:BACHARELADO EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA e-MEC:1204217

Página 17 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDRÉ
ALVES
VIEIRA

XXX.716.921-XX 22/03/2017 02/07/2022 20/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:128
Registro:10928

ANTONIO
GIOVANNI
LEON DOS
SANTOS

XXX.421.511-XX 03/04/2017 02/07/2022 17/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:129
Registro:10929

ÉBERSON
ALVES DO
NASCIMENTO

XXX.753.641-XX 27/01/2017 02/07/2022 20/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:130
Registro:10930

IANDRA
GARCIA
BARCELOS
DE AMORIM

XXX.415.121-XX 31/01/2017 02/07/2022 20/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:131
Registro:10931

JAQUELINE
APARECIDA
PERALTA

XXX.278.911-XX 27/01/2017 02/07/2022 17/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:132
Registro:10932

JOSÉ
RONDINELLI
CARRIJO

XXX.935.421-XX 31/01/2017 02/07/2022 20/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:133
Registro:10933

LORENA
MELO LIMA

XXX.031.171-XX 31/01/2017 02/07/2022 20/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:134
Registro:10934

MARCO
AURÉLIO
SANTOS
MARTINS

XXX.802.891-XX 30/01/2017 02/07/2022 20/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:135
Registro:10935

RODINEI
LEITE

XXX.759.881-XX 27/01/2017 30/07/2022 17/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:136
Registro:10936

SONIMARA
PAREDES
DOS SANTOS
LOPES

XXX.309.521-XX 27/01/2017 02/07/2022 17/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:137
Registro:10937

Curso:CIÊNCIAS CONTÁBEIS - BACHARELADO e-MEC:15884

Página 18 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JULIANA
DOLLY
LANDIM
RODRIGUES

XXX.025.688-XX 21/01/2020 18/06/2022 17/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:126
Registro:10926

THAUANA
DOS
SANTOS
ANDRADE

XXX.242.571-XX 17/01/2017 18/06/2022 19/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:127
Registro:10927

Curso:ENGENHARIA AGRÍCOLA - BACHARELADO e-MEC:121397

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALANDA
FERREIRA
CRESTANI

XXX.803.291-XX 16/01/2017 18/06/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:175
Registro:10975

CHRISTOPHER
DE OLIVEIRA
ALVES

XXX.866.572-XX 02/02/2015 18/06/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:174
Registro:10974

DANIEL
GUSTAVO DE
SOUZA
MEDEIROS

XXX.875.721-XX 15/02/2016 18/06/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:173
Registro:10973

GILMAR
ARCANJO REIS

XXX.053.491-XX 06/02/2013 18/06/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:172
Registro:10972

HENRIQUE
SOARES RIBAS

XXX.430.131-XX 23/05/2016 18/06/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:171
Registro:10971

RAFAEL
CORAZZA
DOLCI

XXX.969.921-XX 01/02/2016 18/06/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:170
Registro:10970

RAYANE
MORENO
WATERKEMPER

XXX.472.561-XX 01/02/2016 18/06/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:152
Registro:10952

Página 19 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

RENE FRANÇA
NABAN

XXX.631.091-XX 06/02/2013 18/06/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:151
Registro:10951

NAIARA LOPES
DUARTE

XXX.748.411-XX 06/02/2013 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:56-GRAD
Folha:15
Registro:11015

THIAGO DA
SILVA
TRINDADE

XXX.330.041-XX 07/02/2014 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:56-GRAD
Folha:16
Registro:11016

Curso:ENGENHARIA DE ALIMENTOS - BACHARELADO e-MEC:95741

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALESSANDRA
TELIS DOS
SANTOS

XXX.259.971-XX 10/02/2014 29/01/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:97
Registro:10897

CLARA
SANTA ROSA
FIORITI

XXX.104.678-XX 20/03/2017 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:98
Registro:10898

CLEISLA DA
SILVA
GONZALEZ

XXX.444.431-XX 17/01/2017 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:99
Registro:10899

GUILHERME
LEONEL
MACHADO

XXX.478.891-XX 03/02/2017 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:100
Registro:10900

HELOISE
PEDROZO DE
SOUSA

XXX.062.051-XX 17/01/2017 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:101
Registro:10901

LUCAS
HENRIQUE
FARAONI

XXX.195.231-XX 17/01/2017 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:102
Registro:10902

LUÍS FELIPE
SOARES
RODRIGUES

XXX.693.711-XX 06/02/2013 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:104
Registro:10904

NAIARA
APARECIDA
DE SOUSA

XXX.150.086-XX 06/03/2017 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:103
Registro:10903

Página 20 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

NATHÁLIA
GONÇALVES
SANTIAGO

XXX.184.361-XX 17/04/2017 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:105
Registro:10905

THAINÁ
MELINA
FILIPUS

XXX.864.931-XX 07/02/2013 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:106
Registro:10906

LEISYANNE
OJEDA
FERREIRA

XXX.778.621-XX 22/07/2008 06/09/2013 11/11/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:138
Registro:10938

CRISLAINE
OLEINIK DA
SILVA

XXX.304.951-XX 19/04/2017 18/06/2022 18/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:139
Registro:10939

GABRIELA
PINHEIRO
DOS SANTOS

XXX.518.601-XX 17/01/2017 18/06/2022 18/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:140
Registro:10940

GEOVANE
AMARAL DA
CUNHA

XXX.321.381-XX 06/02/2017 18/06/2022 18/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:141
Registro:10941

GRACE
KELLY
MIZUNO
FLOZINO

XXX.573.471-XX 06/03/2017 18/06/2022 18/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:142
Registro:10942

KÉLYTA
ESTER
NUNES DE
CARVALHO

XXX.751.681-XX 17/01/2017 18/06/2022 18/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:143
Registro:10943

Curso:ENGENHARIA DE AQUICULTURA - BACHARELADO e-MEC:1263217

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANDERSON
FERREIRA
SANTANA

XXX.421.451-XX 03/02/2016 18/06/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:153
Registro:10953

ARYPES
SCUTERI
MARCONDES

XXX.024.311-XX 03/02/2016 18/06/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:154
Registro:10954

Página 21 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ELOÍSA DE
ARRUDA
HERRIG

XXX.116.821-XX 16/02/2016 18/06/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:155
Registro:10955

HELOISE
NANTES
ROMERO
LEAL

XXX.280.851-XX 16/02/2016 18/06/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:156
Registro:10956

JANAINA
GRAÇA DE
OLIVEIRA
CARVALHO

XXX.188.938-XX 26/02/2018 18/06/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:157
Registro:10957

MATHEUS
ANTONIO DO
AMARAL

XXX.469.071-XX 18/01/2017 02/07/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:158
Registro:10958

RAFAELA
RUTH SILVA
CAETANO

XXX.876.151-XX 03/02/2016 18/06/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:159
Registro:10959

RAYANE
SEIBT
MORAES

XXX.910.701-XX 03/02/2017 02/07/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:160
Registro:10960

WELITON
VILHALBA
DA SILVA

XXX.518.241-XX 18/01/2017 18/06/2022 19/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:161
Registro:10961

Curso:ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO e-MEC:121399

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALLAN
VICENTE
RIBEIRO
AZAMBUJA

XXX.019.391-XX 08/02/2013 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:84
Registro:10884

CAROLINE
ROCHA DA
SILVA
SOUZA

XXX.014.011-XX 02/02/2016 26/07/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:85
Registro:10885

IZABELLE
MORALES
LOPES

XXX.193.141-XX 17/01/2017 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:86
Registro:10886

Página 22 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MINAILLI
HARUMI
NEVES
SATO

XXX.307.221-XX 08/03/2016 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:87
Registro:10887

Curso:ENGENHARIA DE PRODUÇÃO-BACHARELADO e-MEC:95743

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALICE RUI
FURINI

XXX.456.911-XX 12/01/2015 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:88
Registro:10888

BEATRIZ
ZANON
MINHOS

XXX.614.171-XX 02/02/2016 17/08/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:89
Registro:10889

BRUNA DOS
SANTOS
VIEIRA

XXX.096.281-XX 22/02/2016 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:90
Registro:10890

BRUNA
REGINA
BOECHAT
ALVES
FERREIRA

XXX.553.968-XX 08/01/2015 18/06/2022 07/11/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:93
Registro:10893

CAROLINA
DE
FIGUEIREDO
ALVES

XXX.253.231-XX 02/02/2016 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:91
Registro:10891

JULIA
RODRIGUES
CHAMORRO

XXX.853.761-XX 16/02/2016 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:92
Registro:10892

MURILO
BARBOSA
DE
MEDEIROS

XXX.287.051-XX 15/02/2016 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:94
Registro:10894

RAFAEL
RIBEIRO
MEIRELES

XXX.073.768-XX 22/01/2016 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:95
Registro:10895

Página 23 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

VINÍCIUS
DA SILVA
ALMEIDA

XXX.181.428-XX 21/03/2016 18/06/2022 18/10/2022 08/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:96
Registro:10896

THAILA
ANDRÉA
VILLA DE
CAMARGO

XXX.786.401-XX 15/03/2016 18/07/2022 18/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:145
Registro:10945

Curso:ENGENHARIA MECÂNICA - BACHARELADO e-MEC:1258798

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JAQUELINE
MAMEDIO
DOS ANJOS

XXX.813.728-XX 24/05/2016 18/06/2022 31/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:144
Registro:10944

Curso:GEOGRAFIA - LICENCIATURA e-MEC:15854

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CRISTIANE
RODRIGUES
DOS
SANTOS

XXX.015.421-XX 27/02/2012 29/11/2021 18/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:146
Registro:10946

GERMANO
LIMA
ALZIRO

XXX.965.501-XX 17/01/2017 18/06/2022 18/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:147
Registro:10947

THIAGO
FERREIRA
MEDEIROS

XXX.428.521-XX 13/03/2017 02/07/2022 18/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:148
Registro:10948

Curso:HISTÓRIA - LICENCIATURA e-MEC:15855

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 24 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

HIGOR
BEZERRA
NARCISO

XXX.377.971-XX 17/01/2017 02/07/2022 18/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:149
Registro:10949

MACLEISON
VERA

XXX.684.981-XX 08/03/2016 18/06/2022 18/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:150
Registro:10950

MATEUS
DOS
SANTOS
ARAUJO

XXX.855.321-XX 07/01/2015 02/07/2022 18/10/2022 23/11/2022
Livro:56-GRAD
Folha:10
Registro:11010

SARAH
HELENA
DOS
SANTOS
FARIAS

XXX.935.471-XX 05/02/2018 02/07/2022 18/10/2022 23/11/2022
Livro:56-GRAD
Folha:9
Registro:11009

Curso:LETRAS - LICENCIATURA PORTUGUÊS-INGLÊS E RESPECTIVAS LITERATURAS
e-MEC:29513

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANIELA
MARTIM DO
NASCIMENTO
MATHIAS

XXX.940.811-XX 13/02/2017 29/11/2021 10/11/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:176
Registro:10976

Curso:LETRAS LÍNGUA PORTUGUESA/ LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS-LIBRAS e-
MEC:1260260

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ANA
CLAUDIA
JANUARIO
DA SILVA

XXX.198.551-XX 21/07/2016 29/03/2021 19/10/2022 23/11/2022
Livro:56-GRAD
Folha:7
Registro:11007

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS

Página 25 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DA NATUREZA e-MEC:1268597

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALEXSSANDER
DA LUZ SILVA

XXX.422.261-XX 23/07/2014 16/02/2019 03/11/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:118
Registro:10918

ARNALDO
VALDOMERA
AQUINO

XXX.518.491-XX 06/07/2017 18/06/2022 18/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:115
Registro:10915

FRANCIELE
EDIVIRGES
VILAS BOAS

XXX.420.761-XX 07/03/2016 18/06/2022 18/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:116
Registro:10916

MARLENE
SOUZA

XXX.407.411-XX 06/07/2017 18/06/2022 18/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:119
Registro:10919

TAIZA
TABATA
FALKEMBAK
CELESTINO

XXX.270.171-XX 07/02/2017 18/06/2022 18/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:117
Registro:10917

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
HUMANAS e-MEC:1268597

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNO
DINIZ VILA

XXX.465.161-XX 07/02/2017 04/07/2022 18/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:111
Registro:10911

LEANDRO
OLIVEIRA

XXX.895.531-XX 06/02/2017 04/07/2022 18/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:113
Registro:10913

PATRICIA
JUNQUEIRA
DE SOUZA
SILVA

XXX.498.001-XX 07/02/2017 18/06/2022 18/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:114
Registro:10914

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS

Página 26 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

HUMANAS e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADELIO DE
SOUZA

XXX.976.531-XX 14/05/2015 18/06/2022 18/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:122
Registro:10922

LISANDREA
SANTOS

XXX.526.701-XX 12/05/2015 18/06/2022 18/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:123
Registro:10923

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
MATEMÁTICA e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JACLISON
LOPES

XXX.308.771-XX 12/05/2015 18/06/2022 18/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:120
Registro:10920

ROSANA
VERA

XXX.452.781-XX 12/05/2015 18/06/2022 18/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:121
Registro:10921

Curso:NUTRIÇÃO - BACHARELADO e-MEC:121401

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ALAIANE
ARCE
GUTIERRES

XXX.717.881-XX 16/01/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:178
Registro:10978

AMANDA DE
OLIVEIRA
REQUENA

XXX.133.601-XX 22/03/2016 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:179
Registro:10979

BRENDA
GABRIELLE
ANTUNES

XXX.780.521-XX 03/02/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:180
Registro:10980

Página 27 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

BRUNA DE
ABREU
MOREIRA

XXX.023.601-XX 17/04/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:181
Registro:10981

CÁSSIA
PAULA
BATISTA

XXX.149.268-XX 18/04/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:182
Registro:10982

DANIELI
GUERREIRO
DE SOUZA

XXX.758.891-XX 16/03/2016 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:183
Registro:10983

DRIELLY
NAISA
RUFINO

XXX.264.971-XX 01/02/2016 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:184
Registro:10984

ELYZIELLY
SENES
AMORIM

XXX.537.421-XX 25/02/2014 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:185
Registro:10985

ESTER
GODOY
SILVESTRE

XXX.755.391-XX 17/04/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:186
Registro:10986

FRANCIELLY
ALESSANDRA
SOARES
SANTANA

XXX.348.251-XX 15/02/2016 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:187
Registro:10987

GABRIELLE
MELO DA
SILVA
GUILHERME
FRANÇA

XXX.995.758-XX 09/02/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:188
Registro:10988

IRIS LAURA
LIMA DA
SILVA

XXX.261.791-XX 17/04/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:189
Registro:10989

ISABELA
MILITÃO
GIMENES

XXX.129.191-XX 16/01/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:190
Registro:10990

JAINE
FERNANDES
DE AQUINO

XXX.013.841-XX 17/04/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:191
Registro:10991

JAQUELINE
FAVERO DA
SILVA

XXX.248.531-XX 06/03/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:192
Registro:10992

Página 28 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

JOSIANI
CABREIRA
CAVALHEIRO

XXX.782.441-XX 14/03/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:193
Registro:10993

JULIANA
GOMES DOS
SANTOS
MAIA

XXX.732.261-XX 14/02/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:194
Registro:10994

JULIANE DOS
SANTOS
COUTINHO

XXX.093.351-XX 17/04/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:195
Registro:10995

JÚLIA
RIBEIRO DE
PAULA LICA

XXX.644.418-XX 16/01/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:196
Registro:10996

LETICIA
APARECIDA
DE MELLO
LELLIS

XXX.580.281-XX 20/02/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:197
Registro:10997

LUANA
ARGUELLO
KO

XXX.398.291-XX 01/02/2016 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:198
Registro:10998

LUANA
KLAUCK
KERN

XXX.861.421-XX 16/01/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:199
Registro:10999

LUCIANE
HABECHY
ANTUNES

XXX.447.731-XX 02/03/2016 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:200
Registro:11000

MARIA
GABRIELA
GOMES
MIRANDA

XXX.475.151-XX 06/03/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:56-GRAD
Folha:1
Registro:11001

MARIANA DE
DEUS
CORREIA

XXX.854.838-XX 03/02/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:56-GRAD
Folha:2
Registro:11002

MILLENA
MOLINA
FERNANDES

XXX.217.061-XX 03/02/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:56-GRAD
Folha:3
Registro:11003

MIRELA
GONZALEZ
DA SILVA

XXX.748.371-XX 16/01/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:56-GRAD
Folha:4
Registro:11004

Página 29 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PATRÍCIA DA
SILVA

XXX.259.811-XX 17/01/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:56-GRAD
Folha:5
Registro:11005

SOFIA
BAJINA
NOVELI

XXX.155.111-XX 06/03/2017 18/06/2022 19/10/2022 23/11/2022
Livro:56-GRAD
Folha:6
Registro:11006

Curso:PSICOLOGIA-BACHARELADO e-MEC:121403

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GILSANE
ALVES
ROSA

XXX.836.111-XX 04/04/2014 29/11/2021 10/11/2022 23/11/2022
Livro:56-GRAD
Folha:8
Registro:11008

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO E LICENCIATURA e-MEC:95769

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VITÓRIA
REGINA
NOBRE
SANT'ANA

XXX.630.501-XX 27/02/2012 18/06/2022 14/10/2022 23/11/2022
Livro:56-GRAD
Folha:11
Registro:11011

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA E BACHARELADO e-MEC:1174684

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VITÓRIA
REGINA
NOBRE
SANT'ANA

XXX.630.501-XX 27/02/2012 18/06/2022 14/10/2022 23/11/2022
Livro:56-GRAD
Folha:12
Registro:11012

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Página 30 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CARLOS
GABRIEL
STEFANES
PACHECO

XXX.362.791-XX 01/03/2016 18/06/2022 17/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:107
Registro:10907

Curso:ZOOTECNIA - BACHARELADO e-MEC:95739

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ADRIELLY
APARECIDA DO
CARMO

XXX.091.671-XX 10/02/2015 18/06/2022 17/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:108
Registro:10908

ALINE DA
SILVA

XXX.443.328-XX 03/02/2015 18/06/2022 17/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:109
Registro:10909

BEATRIZ DE
ASSIS
MACHADO

XXX.610.501-XX 19/01/2015 02/07/2022 17/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:110
Registro:10910

DANIELLE
SABRINA
MANGANELLI
PEREIRA

XXX.931.579-XX 06/02/2013 18/06/2022 17/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:112
Registro:10912

ERIQUE
FERREIRA
PORFIRIO

XXX.102.961-XX 03/02/2016 18/06/2022 17/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:124
Registro:10924

GABRIELLY
RIBEIRO
SPANIVELLO

XXX.412.221-XX 17/03/2015 18/06/2022 17/10/2022 11/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:125
Registro:10925

IRIADNE
ALBUQUERQUE
LIMA

XXX.427.991-XX 25/01/2016 02/07/2022 17/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:162
Registro:10962

MAÍZA
BIAZOLLI

XXX.038.361-XX 13/02/2012 29/11/2021 17/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:163
Registro:10963

MURILLO
MATIAS LIMA

XXX.743.011-XX 03/02/2016 02/07/2022 17/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:164
Registro:10964

Página 31 de 32



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5379 Data: 02/01/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

WILLIAN DA
SILVA GOUVEA

XXX.286.571-XX 12/02/2015 02/07/2022 17/10/2022 18/11/2022
Livro:55-GRAD
Folha:165
Registro:10965

Universidad Internacional "Tres Fronteras"-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

PIETRA
LUIZA DA
CRUZ
FERREIRA

XXX.000.411-XX 01/07/2015 30/10/2021 30/11/2021 07/11/2022
Livro:1-REVAL
Folha:18
Registro:18

Universidad Sudamericana-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

BRUNA
ALVARENGA
PORTELLA

XXX.946.711-XX 01/12/2014 19/05/2021 19/05/2021 07/11/2022
Livro:1-REVAL
Folha:16
Registro:16

Página 32 de 32


